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Shrnutí:

Tato práce si klade za cíl analyzovat současný stav kuřáctví v Karlovarském kraji.

Kouření představuje v současné době vážný celospolečenský problém, který vede

k mnoha předčasným úmrtím a způsobuje celou řadu vážných onemocnění.

Úvodní část práce je věnována teoretickým poznatkům závislosti na nikotinu, jeho

účinkům na lidský organismus, léčbě a prevenci.

Výzkumná část se zaměřuje na prevalenci kuřáctví v populaci Karlovarského

kraje ve věku 15 a více let. Provedená studie srovnává situaci kuřáctví

v Karlovarském kraji a v České republice.
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Summary:

This work takes as an aim to analyse the contemporary situation of nicotinism in

Karlovy Vary region. The smoking presents a serious social problem at the present

times for leading to many premature deaths, and to the sequence of serious disorders.

The introducing part of the work deals with the theoretical knowledge of the

nicotine dependence, and its efficiency for human organism, its medication as well as

the prevention.

The research part finds the bearings of the nicotinism prevalence in the population

Karlovy Vary region of the at the age of 15 up to more years. This study compares

the nicotinism situation of Karlovy Vary region with the one in Czech Republic.
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Úvod

Zdravý způsob života je jednou z nejdůležitějších podmínek ovlivňující lidské

zdraví. Kouření, konzumace alkoholu, užívání návykových látek se podílí na vzniku

řady onemocnění, invalidity a přispívají také k předčasné úmrtnosti. Zejména

kouření tabáku je považováno za nejrozšířenější legální drogu v naší společnosti.

Mezi nejčastější nemoci spojené s kuřáctvím se řadí choroby dýchacího ústrojí,

kardiovaskulární onemocnění a karcinomy. Kouření má také významný vliv na

lidskou reprodukci. Cigarety jsou jediným prodávaným zbožím, které celé polovině

konzumentů prokazatelně způsobuje smrt. Ve 20. století zabily cigarety víc lidí než

obě světové války dohromady. Při současném trendu tento počet ještě vzroste,

přestože je možné očekávat výraznou regulaci prodeje tabákových výrobků.

(Zikmundová, Zavázalová, Zaremba, 2005)

Pro úspěšný boj se závislostí na nikotinu je nutné shromáždit dostatek

informací o kuřácích a jejich naučenému chování. Významné jsou především

celorepublikové, ale i regionální výsledky šetření, zabývající se důležitými

sociodemografickými znaky a faktory, které mohou mít souvislost s kuřáckým

chováním.

V Karlovarském kraji je kouření v současné době velkým společenským

problémem, který vyžaduje zvláštní pozornost. Jelikož nebyla v minulých letech v

kraji prováděna podrobná studie zabývající se touto problematikou, bude výzkum

zaměřen právě tímto směrem. Cílem tohoto výzkumu je analýza současného stavu

kuřáctví v populaci Karlovarského kraje. Teoretické poznatky v rámci řešené

problematiky budou směřovány na podstatu drogové závislosti, historii a současnost

kouření, účinky kouření na lidský organismus, na léčbu závislosti na nikotinu a na

prevenci. Samotná analýza pak bude zaměřena nejen na prevalenci kuřáctví ale i na

charakteristiku kuřáků, počátky a místo kouření, úmysl zanechání kouření, kuřáctví

rodičů, zdravotní stav kuřáků, nutnost pobývání v zakouřeném prostředí, a také na

názory a postoje občanů Karlovarského kraje k zákazu kouření v restauracích a ve

veřejných prostorách.

Výběr tohoto tématu byl ovlivněn nejen jeho samotnou zajímavostí, ale i

specifikou daného regionu a následného porovnání s výsledky jiných studií. Dalším

vlivem byla absence obdobné analýzy v tomto kraji.
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1 Teorie drogové závislosti

1.1 Definice závislosti

Existuje celá řada pojetí a definic drogové závislosti či závislosti na

návykových látkách. Mezinárodní klasifikace nemocí, 10. revize (MKN-10), která u

nás platí od roku 1992, označuje závislost statistickým kódem F1_.2. Místo nad _

před desetinnou tečkou slouží k doplnění látky, na kterou vzniká závislost. Definice

zní následovně: "Je to skupina fyziologických, behaviorálních a kognitivních

fenoménů, v nichž užívání nějaké látky nebo třídy látek má u daného jedince mnohem

větší přednost než jiné jednání, kterého si kdysi cenil více. Centrální popisovanou

charakteristikou syndromu závislosti je touha (často silná, někdy přemáhající) brát

psychoaktivní látky (které mohou, avšak nemusí být lékařsky předepsány), alkohol

nebo tabák. Návrat k užívání látky po období abstinence často vede k rychlejšímu

znovuobjevení jiných rysů syndromu, než je tomu u jedinců, u nichž se závislost

nevyskytuje. Definitivní diagnóza závislosti by se obvykle měla stanovit pouze tehdy,

jestliže během jednoho roku došlo ke třem nebo více z následujících jevů:

a) silná touha nebo pocit puzení užívat látku,

b) postižení v sebeovládání při užívání látky, a to pokud jde o začátek a ukončení

nebo množství látky,

c) tělesný odvykací stav. Látka je užívána s úmyslem zmenšit příznaky vyvolané před-

chozím užíváním této látky, případně dochází k odvykacímu stavu, který je typický

pro tu kterou látku. K zmírnění odvykacího stavu se také někdy používá příbuzná

látka s podobnými účinky,

d) průkaz tolerance k účinku látky jako vyžadování vyšších dávek látek, aby se

dosáhlo účinku původně vyvolaného nižšími dávkami (jasné příklady lze nalézt u

jedinců závislých na alkoholu a opiátech, kteří mohou brát denně takové množství

látky, které by zneschopnilo nebo i usmrtilo uživatele bez tolerance),

e) postupné zanedbávání jiných potěšení nebo zájmů ve prospěch užívané

psychoaktivní látky a zvýšené množství času k získání nebo užívání látky, nebo

zotavení se z jejího účinku,
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f) pokračování v užívání přes jasný důkaz zjevně škodlivých následků: poškození

jater nadměrným pitím (depresivní stavy, vyplývající z nadměrného užívání látek)

nebo toxické poškození myšlení.

Syndrom závislosti může být přítomen pro určitou látku (např. tabák nebo

diazepam), třídu látek (např. opioidy) nebo širší řadu různých látek."

Jak už bylo uvedeno výše, na místo před desetinnou čárkou se doplňuje

příslušná návyková látka. Jednotlivé druhy závislosti se kódují takto:

F10.2 Závislost na alkoholu

F11.2 Závislost na opioidech

F12.2 Závislost na kanabinoidech

F13.2 Závislost na sedativech nebo hypnotikách (tlumivých lécích)

F14.2 Závislost na kokainu

F15.2 Závislost na jiných stimulanciích, včetně kofeinu a pervitinu

F16.2 Závislost na halucinogenech

F17.2 Závislost na tabáku

F18.2 Závislost na organických rozpouštědlech

F19.2 Závislost na několika látkách nebo jiných psychoaktivních látkách

Diagnózu závislosti také stanovila Americká psychiatrická asociace ve svém

Diagnostickém a statistickém manuálu (DSM-IV). Definice zní následovně: „Pro

diagnózu závislosti by měl pacient vykazovat alespoň tři ze sedmi dále uvedených

příznaků ve stejném období 12 měsíců:

1. Růst tolerance (zvyšování dávek, aby se dosáhlo stejného účinku, nebo pokles

účinku návykové látky při stejném dávkování).

2. Odvykací příznaky po vysazení látky.

3. Přijímání látky ve větším množství nebo delší dobu, než měl člověk v úmyslu.

4. Dlouhodobá snaha nebo jeden či více pokusů omezit a ovládat přijímání látky.

5. Trávení velkého množství času užíváním a obstaráváním látky nebo zotavováním

se z jejích účinků.

6. Zanechání sociálních, pracovních a rekreačních aktivit v důsledku užívání látky

nebo jejich omezení.

7. Pokračující užívání látky navzdory dlouhodobým nebo opakujícím se sociálním,

psychologickým nebo tělesným problémům, o nichž člověk ví a které jsou

působeny nebo zhoršovány užíváním látky.“

Je nutné podotknout, že kritéria závislosti podle Americké psychiatrické
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asociace (DSM-IV) jsou velmi podobná kritériím Mezinárodní klasifikace nemocí,

10. revize (MKN-10). Dokonce 1., 2. a 7. známka DSM-IV jsou prakticky totožné se

známkami MKN-10. Pouze mezi známkami závislosti v DSM-IV se neobjevuje silná

touha nebo pocit puzení užívat látku tzv. craving-bažení. (Nešpor, 2000)

1.2 Drogová závislost

Drogová závislost byla v roce 1969 definována Světovou zdravotnickou


[…]


vykouří kuřáci nejvíce cigaret doma a v zaměstnání.
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Další hodnocenou skutečností byl úmysl zanechání kouření. Zatímco ve

věkových kategoriích 15-19 a 35-44 let převládají kuřáci, kteří chtějí přestat kouřit

(46,67 % a 52 %), tak ve věkové kategorii 65 a více let jsou to kuřáci, kteří nemají

úmysl skoncovat s kouřením (53,85 %). Nejvíce chtějí přestat s kouřením

vysokoškoláci (57,14 %) a nejméně vdovci/vdovy (57,14 %).

Přibližně 30 % dotázaných se nikdy nepokoušelo přestat kouřit, a téměř 70 %

z nich mělo za sebou jeden nebo i více pokusů.

Z výsledků vyplývá skutečnost, že lidé v Karlovarském kraji při odvykání

kouření téměř nevyhledávají odbornou pomoc. Necelých 98 % respondentů takovou

to pomoc nevyhledalo a pouze 2 % odborné pomoci využilo.

Dále se ukázalo, že převážná většina (90,64 %) kuřáků nepoužila žádný

z prostředků pro odvykání kouření, pokud se rozhodla s tímto zlozvykem skoncovat,

zatímco pouhých 9,36 % dotázaných některý z prostředků již použilo.

Analýza výsledků odhalila, že téměř 65 % rodičů dotázaných kouří

eventuelně kouřilo, pouze necelých 36 % respondentů uvedlo, že jejich rodiče

nekouří či nekouřili. U současných kuřáků kouřili častěji oba rodiče (30,52 %), dále

byl u nich zjištěn menší podíl rodičů, kteří nikdy nekouřili (27,92 %), zatímco u

nekuřáků byl menší podíl obou kouřících rodičů (12,39 %) a vysoký podíl rodičů,

kteří nikdy nekouřili (41,15 %).

V rámci výzkumu byla všem respondentům položena otázka, zda jsou nuceni

pobývat v prostředí zakouřeném cigaretovým dýmem. Celkem 83,42 % dotázaných

uvedlo, že není nuceno pobývat v zakouřeném prostředí, a pouhých 16,58 %

respondentů pobývá v prostředí zamořeném cigaretovým dýmem.

Z výsledků studie vyplývá, že 71,58 % dotázaných uvedlo, že je kuřáci svým

chováním omezují, dalších 18,42 % si nemyslí, že jsou kuřáky omezováni, a zbylých

10 % na tuto otázku odpovědělo, že neví. Nekuřáci si z 80,09 % myslí, že jsou

omezováni kuřáky. Zajímavým jevem se ukázalo, že i mezi kuřáky je překvapivě

více než polovina (59,09 %) těch, kteří si myslí, že svým chováním omezují

nekuřáky.

Téměř ⅔ (62,37 %) občanů Karlovarského kraje rozhodně nebo spíše

souhlasí s tím, aby byl v České republice zaveden úplný zákaz kouření

v restauracích. Rozhodně se pro tento zákaz staví 40,53 % dotázaných, spíše by tento

zákaz podpořila necelá ¼ občanů. Rozhodně nebo částečně nesouhlasí s takovým

zákazem více jak ¼ (28,69 %) respondentů, zbylých 8,95 % zatím nemá v řešení
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této otázky zcela jasno. Rozhodně je pro tento zákaz především věková kategorie nad

65 a více let (49,06 %) a respondenti s vysokoškolským vzděláním (85,29 %).

Ženatí/vdané (67,78 %) a vdovci/vdovy (76,67 %) se k zákazu častěji rozhodně nebo

spíše přiklánějí, naopak svobodní (36,85 %) a rozvedení (35,72 %) s ním častěji

rozhodně nebo spíše nesouhlasí. Nekuřáci jsou z 80 % rozhodně nebo spíše pro

úplný zákaz kouření v restauracích, kuřáci jsou naopak z více než 51 % rozhodně

nebo spíše proti tomuto zákazu.

Přibližně 2/3 (66,32 %) dotázaných v Karlovarském kraji rozhodně nebo

spíše souhlasí s úplným zákazem kouření ve veřejných prostorách. Rozhodně je pro

tento zákaz 45,53 % respondentů, spíše by tento zákaz podpořilo 20,79 % občanů.

Nesouhlas (úplný nebo částečný) s takovým zákazem vyjádřila více než ¼ (27,11 %)

dotázaných a pouhých 6,58 % nemá v této otázce zcela jasno. Nejvíce se pro tento

zákaz kloní věková kategorie 65 a více let (73,58 %) a vysokoškolsky vzdělaní

občané (91,18 %), dále ženatí/vdané (72,22 %) a vdovci/vdovy (76,67 %). Rozhodně

nebo spíše jsou pro úplný zákaz kouření ve veřejných prostorách nekuřáci (83,18 %),

naopak kuřáci jsou téměř z poloviny (49,35 %) rozhodně nebo spíše proti úplnému

zákazu kouření.

Předem určený cíl diplomové práce byl splněn. Analýza výsledků studie

potvrdila obě stanovené vstupní hypotézy (H 1 a H 2). Přestože hypotéza H 2 byla

potvrzena, nebyl zaznamenán výrazný rozdíl mezi kuřáky muži a ženami.

Studie přinesla celou řadu zajímavých a cenných informací o stavu kuřáctví

v Karlovarském kraji, které lze použít v budoucnu i pro další nová šetření. Další

výzkum v tomto kraji by se mohl zaměřit především na preventivní opatření,

protikuřáckou kampaň, na oblast poskytování odborné pomoci při odvykání kouření,

na dodržování legislativy v oblasti zákazu kouření a na zdravotní problémy kuřáků.

Nejvíce ohrožené jsou nejmladší věkové kategorie (15-24 let), ve kterých byl zjištěn

téměř nejvyšší podíl kuřáků. V praxi to znamená, že protikuřácká kampaň a

preventivní opatření by se měly zaměřit právě na tyto věkové skupiny.
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