Ústav teorie a praxe ošetrovatelství 1. LF UK

---

Oponentský posudek

**Název:** Problematika závislosti na nikotinu

**Autor práce:** Bc. Lenka Kroniková

**Vedoucí práce:** PhDr. Alena Mellanová, CSc.

**Oponent:** MUDr. Eva Králíková, Csc.

**Volba tématu:** velmi aktuální a důležitá

**Cíl práce:** Dobře formulovaný i zvolený

**Teoretická část:** Velmi dobře zpracované téma, přehledně, s kvalitní rešerší a dobře citovanou literaturou. Je patrný zájem autorky.

**Empirická část:**

• **Užité metody výzkumného šetření**

Fundovaně a správně aplikované, správná volba metod, dodržení zásad epidemiologie, vhodná spolupráce s příslušnými institucemi. Velmi hezké grafy.

• **Charakteristika zkoumaného vzorku** Odpovídá požadavkům na náhodný výběr, dobře volená.

• **Výstupy, výsledky, jejich přínos** Kromě samotného hodnocení prevalence se mi líbil zájem o různé, i méně obvyklé aspekty, jako náboženství či podrobné analýzy názorů na nekuřácké veřejné prostory z různých hledisek.

**Literatura a práce s literaturou:** Rozsáhlá a dobře shromážděná literatura, správně citovaná. Poznámka: v citacích preferovat původní, nikoli přejeté citace.

**Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:** Velmi dobrá, bez poznámek

**Kvalita příloh:** Dobře volené

**Celkové hodnocení práce:** S potěšením jsem si přečetla dobře napsanou, navrženou i uskutečněnou práci včetně kvalitní rešerše. Pečlivá úprava, bez překlepů. Zajímavé výsledky, které by stálo za to publikovat.

**Otázky k obhajobě:**

Jak si vysvětlujete vyšší prevalenci kuřáctví v KV kraji – o více než 10 % oproti české populaci?

Jaká praktická doporučení na základě výsledků své práce v dané lokalitě navrhuje?

**Návrh klasifikace:** výborně

V Praze dne 4.6.2007

Podpis oponenta: